
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  101 
Classificazione: 11-02 2007/38 

 del   29/09/2022 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO DI MAPPATURE ACUSTICHE RELATIVAMENTE ALLE INFRASTRUTTURE 

STRADALI PROVINCIALI CON FLUSSI MAGGIORI DI 3.000.000 DI AUTOVEICOLI/ANNO 
RIFERITE ALL'ANNO 2021 (FASE 4) E DEI RELATIVI DATA FLOW AI SENSI DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005, N.194 - APPROVAZIONE 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 
VISTO l’art. 1, comma 55 della legge 7 aprile 2014, n. 56, il quale stabilisce che: 
“Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il Consiglio Provinciale e l'Assemblea 
dei Sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni attribuite dallo statuto....... omissis”; 
 
VISTO l’art. 9, comma 5 dello Statuto della Provincia di Ravenna, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 3 febbraio 2017, il quale recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 
organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea 
dei Sindaci”; 
 
Previa istruttoria svolta dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Ing. Paolo Nobile, con la quale  
 
Si informa  
 
Che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 19/07/2018 si è disposto di adottare 
l’aggiornamento del piano d'azione degli assi stradali provinciali con flusso di traffico superiore ai 3.000.000 
veicoli/anno (fase 3) e dei relativi dataflow, predisposti ai sensi del decreto legislativo 19 agosto 2005, n.194; 
 
Che a seguito della conclusione delle tre fasi, la Provincia di Ravenna (in ottemperanza agli obblighi 
normativi individuati dal D.lgs. n. 194/2005, ed in particolare in dipendenza dell’art. 3, comma 3 lett. b) del 
D.lgs. n. 194/2005) deve provvedere all’avvio della quarta fase, con la redazione dell’aggiornamento 
quinquennale delle mappature acustiche relative alle strade con volumi di traffico superiori a 3 milioni di 
veicoli annui, con elaborazione dei file in conformità alle linee guida della Comunità Europea e specifiche 
tecniche del MiTE, approntati nel nuovo formato *.gpkg per l’invio alla Regione Emilia Romagna entro il 
30 settembre 2022; 
 
Si riferisce  
 
Che nei precedenti cicli per la determinazione del rumore prodotto dalle sorgenti stradali sono stati utilizzati 
i metodi ad interim previsti dall’Allegato 2 al D.lgs. n. 194/05 (per le sorgenti stradali NMPB-Routes 96), e 
che il presente ciclo di mappature si pone in discontinuità coi precedenti in quanto i metodi di calcolo ad 
oggi cogenti sono stati definiti dalla Commissione Europea con la Direttiva (UE) 2015/996 e Direttiva (UE) 
2021/1226, che hanno modificato l’Allegato 2 della Direttiva END adottando il nuovo metodo comune per la 
determinazione del rumore da traffico stradale denominato CNOSSOS 2020 in applicazione a quanto 
stabilito dall’Allegato 2 al D.lgs. n. 194/05, modificato a seguito degli aggiornamenti resosi necessari alla 
luce delle nuove specifiche rilasciate dall’AEA; 
 
Che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 771 del 27/07/2022 è stata affidata 
all’operatore economico F.I.A. Futura Industria Ambientale di Giliberti Fabio e Bernini F. S.n.c. di 



Bomporto (MO), C.F. e P.IVA 02357360367, l’esecuzione del servizio di aggiornamento di mappature 
acustiche relativamente alle infrastrutture stradali provinciali con flussi maggiori di 3.000.000 di 
autoveicoli/anno riferite all’anno 2021 (fase IV) e dei relativi dataflow; 
 
Che in data 12/09/2022 l’operatore economico F.I.A. Futura Industria Ambientale di Giliberti Fabio e 
Bernini F. S.n.c. ha trasmesso, con nota PEC n. 25017/2022, gli elaborati richiesti; 

 
e si propone pertanto 
 
DI APPROVARE l’aggiornamento di mappature acustiche relativamente alle infrastrutture stradali 
provinciali con flussi maggiori di 3.000.000 di autoveicoli/anno riferite all’anno 2021 (fase 4) e dei relativi 
data flow ai sensi degli adempimenti normativi di cui al Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n.194, 
ALLEGATO SUB. A) al presente Atto; 
 
DI DARE ATTO che fanno parte degli elaborati redatti dall’operatore economico F.I.A. Futura Industria 
Ambientale di Giliberti Fabio e Bernini F. S.n.c., consegnati in data 12/09/2022 con nota PEC n. 
25017/2022, quattro files: tre in formato *.gpkg ed uno in formato excel, con contenuto tradotto nei files 
PDF, allegati al presente Atto; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini istruttori, si avvale del 
personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
 

D I S P O N E 
 

1. DI APPROVARE l’aggiornamento di mappature acustiche relativamente alle infrastrutture stradali 
provinciali con flussi maggiori di 3.000.000 di autoveicoli/anno riferite all’anno 2021 (fase 4) e dei 
relativi data flow ai sensi degli adempimenti normativi di cui al Decreto Legislativo 19 agosto 2005, 
n.194, Allegato sub A) al presente Atto; 
 

2. DI DARE ATTO che fanno parte degli elaborati redatti dall’operatore economico F.I.A. Futura Industria 
Ambientale di Giliberti Fabio e Bernini F. S.n.c., consegnati in data 12/09/2022 con nota PEC n. 
25017/2022, quattro file: tre in formato *.gpkg ed uno in formato excel, con contenuto tradotto nei files 
PDF, allegati al presente Atto; 

 
 

Infine 

D I C H I A R A 

 
Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 per le 
seguenti motivazioni: effettuare nel più breve tempo possibile gli adempimenti inerenti e conseguenti il 
presente atto di competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici, quali la pubblicazione sul proprio sito 
istituzionale, nonché la trasmissione della documentazione alla Regione Emilia-Romagna entro il 30 
settembre 2022. 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 



Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


